, caso superiormente se concorde com a presente informação,ao Projeto de Execução

propõe-se:

5.1.1_A aprovação da 3ª Alteração ao Projeto de Execução de Reabilitação da Escola
EB2,3 de Sernancelhe, com uma estimativa orçamental global revista de  (um1.937.199,41€

milhão, novecentos e trinta e sete mil, cento e noventa e nove euros e quarenta e um
cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor e um prazo de execução de 12 (doze)
meses.

À consideração Superior, para deliberação do órgão competente (Câmara Municipal),”

Resolução:

A Câmara Municipal deliberou por  aprovar a 3.ª Alteração ao Projeto deunanimidade

[...]

nos termos do n.º4 do mesmo artigo, decidir sobre a proposta de adjudicação.

O Júri do procedimento, com base na análise efetuada propõe a adjudicação da empreitada
“Espaço Aquilino Ribeiro – Casa Museu” ao concorrente Ascendetalento Unipessoal, Lda.,
pelo valor de 224.476,00€ (duzentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e setenta e seis euros),
e com um prazo de execução de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

O Júri do procedimento,”

Em referência ao assunto em epígrafe foi, ainda, presente a Minuta de contrato com o
seguinte teor:

“Contrato n.º __/2025
F3.41.1.2.DTOU.90.25

Empreitada de Obras Públicas
Preço base: 226.650,40€

Preço contratual:

[...]

CLÁUSULA 2 .ª - PREÇO CONTRATUAL

1. Pela execução da empreitada objeto deste contrato, bem como pelo cumprimento das
demais obrigações constantes do Caderno de Encargos, o Município de Sernancelhe, pagará
ao segundo outorgante o preço constante da proposta adjudicada, no valor de 224.476,00€
(duzentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e setenta e seis euros), acrescido de IVA à taxa
legal em vigor, e de harmonia com a lista de preços unitários anexos à proposta.

2. O preço referido no ponto anterior, inclui todos os custos, encargos e despesas necessárias
à execução da empreitada, bem como quaisquer encargos decorrentes da utilização de marcas

[...]

1 - As partes acordam em reforçar os recursos financeiros necessários para garantir o
cumprimento do objeto do Contrato no que se refere à requalificação e reabilitação do Largo
da Represa na Freguesia de Arnas, nos termos previstos da proposta anexa a este aditamento.

2 – O suprarreferido reforço corresponde a 18.844,50€ (dezoito mil, oitocentos e quarenta e
quatro euros e cinquenta cêntimos), perfazendo o montante global de € 80.253,50 (oitenta
mil, duzentos e cinquenta e três euros e cinquenta cêntimos), ao qual acresce IVA à taxa legal
em vigor, correspondente à estimativa orçamental do projeto de execução.

3 - Os encargos são satisfeitos por dotação própria do orçamento do Município.

4 - O Segundo Outorgante obriga-se a justificar circunstanciadamente, a execução financeira

[...]

A despesa tem enquadramento orçamental na rubrica CM040701 - INSTITUIÇÕES SEM
, a que corresponde a proposta de cabimento n.º  de .FINS LUCRATIVOS 2209 05/12/2025

Resolução:

A Câmara Municipal deliberou por  atribuir um subsídio monetário no valor de unanimidade
 à Associação Social, Cultural, Recreativa e Desportiva2 500€ (dois mil e quinhentos euros)

Casa do Benfica em Sernancelhe, no sentido de ajudar a referida Associação a suportar os
custos inerentes à sua colaboração no 17º Passeio BTT Rota da Castanha e do Castanheiro,
nos termos dos documentos constantes do processo.

Processo 5524/2025.

[...]

construção do “ ”, procedimento F3.41.1.2.DTOU.Espaço Aquilino Ribeiro – Casa Museu
90.25, ao concorrente , pelo Ascendetalento Unipessoal, Lda valor de 224.476,00€
(duzentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e setenta e seis euros), e com um prazo de

(trezentos e sessenta e cinco) .  execução de 365 dias

Nos termos do nº1 do artigo 98º do CCP, junta-se em anexo a minuta do contrato de
empreitada para aprovação.    

Tendo em conta a proposta de resolução PR/2025/4604 de 30 de Novembro de 2025.

RESOLUÇÃO

Nos termos do nº3 do artigo 35º do anexo à Lei 75/2013 de 12 de setembro, aprovo a